年頭のご挨拶

　新年明けましておめでとうございます。
　一昨年までの経験の蓄積により新型コロナ感染への対応力
強化が実現され、昨年は内科的一般診療を維持することは
できました。しかし残念ながら4月から常勤医不在のため整形
外科の入院診療を停止せざるを得ない状況に陥り、外来診療
も大幅に縮小する事となりました。これにより地域住民の皆様
及び近隣医療機関の先生方には多大なご迷惑をおかけしており
ます事、深くお詫び申し上げます。今後とも医師確保については
最大限の努力を行なって参りたいと存じます。
　高齢化に伴い変化する幅広い入院ニーズに対応するため、
回復期リハ病棟を4月より地域包括ケア病棟に転換しており
ますが、こちらは徐々に軌道に乗りつつあり、今後はサブアキュートやレスパイト入院等の
介護サポートのニーズにもより一層対応できるよう体制を整えているところです。
　本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。

下田メディカルセンター 病院長　伊藤 和幸

vol.32
20
24 .1.1発行下田メディカルセンター広報誌

放射線技術科

薬剤科

リハビリテーション科

栄養科
看護部

謹んで新年のお喜びを申し上げます。
今年も安全で安楽な看護の提供に努めて
いきます。宜しくお願いいたします。

患者様や自分と仲間を大切に、心身の
健康第一で笑顔の多い１年を過ごしま
しょう！

明けましておめでとうございます。
今年も安全な手術を提供出来るよう
頑張ります。

新年明けましておめでとうございます。
昨年は訪問リハビリテーション事業所を開設し、
介護予防を目的に健康教室を下田市の通いの
場に赴き開催してきました。今年から南伊豆町
でも開催を予定しております。
今年もより一層地域貢献できるよう努めてまいり
ます。

新年明けましておめでとうございます。
昨年度はCT装置、今年はMRI装置を更新。
地域の医療に貢献できるレントゲン室として
パワーアップしました。本年もどうぞ宜しく
お願い致します。

謹んで新年のお喜びを申し上げます。
日頃より生理機能検査共同利用の依頼ありが
とうございます。皆様のご要望にこれまで以
上お応えできるようさらに努力してまいります。
今年も引き続き生理検査共同利用をお願い
致します。新年明けましておめでとう

ございます。
患者様に満足していただける
安心・安全な病院給食の
提供、わかりやすい栄養指導
を心がけて業務に取り組んで
いきたいと思います。
本年もどうぞよろしくお願い致
します。

地域包括ケア病棟は令和５年４月に開設した
病棟です。健康第一で、今年も頑張ります。

新年明けましておめでとうございます！
近年、医薬品不足でいろいろご迷惑をおかけし、
申し訳ありません。
本年も可能な限り、医薬品の安定した在庫確保
と地域薬局との連携に力を入れていきたいと
思います。よろしくお願いいたします！

新年明けましておめでとう
ございます。
各部署と連携をしながら、
地域の医療需要に応えら
れるように頑張ります。

2024年 新年の抱負

外来

手術室

2階病棟

3A病棟
3B 地域包括ケア病棟

臨床検査科

136

伊豆急下田駅

下田
消防署

下田税務署

フードストア
あおき

下田市立図書館 マックスバリュ

下田郵便局

市民文化会館

下田メディカル
センター
下田メディカル
センター

下田メディカルセンター
〒415-0026　静岡県下田市六丁目4-10
 TEL.0558-25-2525 FAX.0558-25-5050
http://www.s-m-a.or.jp/shimoda/ みなとクリニック(外来)

　〒415-0152 静岡県賀茂郡南伊豆町湊674
　TEL.0558-62-0005

しらはまクリニック(外来)
　〒415-0012 静岡県下田市白浜1528-2
　TEL.0558-27-3700

なぎさ園(介護老人保健施設)
　〒415-0152
　静岡県賀茂郡南伊豆町湊674
　TEL.0558-62-6800

運営施設

発  行

地域医療連携室長 浅野 好章発行責任者
伊豆急下田駅から徒歩10分圏。路線バスのバス停も
目の前にあり、電車やバスでスムーズに来院いただけ
ます。また、敷地内に300台収容の駐車場を用意して
おります。

ア
ク
セ
ス

　あけましておめでとうございます。下田MCレターを最後までお読みいただき、ありがとうございます。今回は各部署の抱負を掲載

させて頂きました。何歳になってもなりたいもの、やってみたいこと、行きたいところ、たくさんあると思います。「あっという間の

一年だったなあ」ではなく、「今年は中身の詰まった一年だったな」と振り返ることが出来るような1年にしたいと思います。

いくつ

賀茂地区在宅医療・介護連携推進支援センターよりご挨拶

平素より当支援センターの運営におきまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
 昨年度は、コロナ禍も落ち着きを見せ、対面での多職種勉強会が再開しました。賀茂地区全体が、50％前後
の高齢化率、医療資源不足、過疎化の進行等、厳しい状況ですが、皆様の知恵と、行動力、そして顔の見える
関係の連携力をもって、「住み慣れた地域で、自分らしい暮らしを人生の最期まで続ける」地域づくりを目指し
て参ります。今後とも宜しくお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　    賀茂地区在宅医療 ・介護連携推進支援センター　矢田部愛 / 木村健吾

あけましておめでとうございます。
新しい1年が始まりました。今年は
自分磨きを目標に、今までやってみ
たかったことを一つずつチャレンジ
していければと思っています。時間
が取れなかったり、お金がかかっ
たり課題はたくさんありますが、小さ
なことからコツコツと目標達成を目
指していければと思っております。
本年も変わらぬご指導ご鞭撻の
程、よろしくお願い申し上げます。
　　 地域医療連携室　神取千江里

新年あけましておめでとうござい
ます。昨年は仕事復帰で慌ただ
しくあっという間の一年でした。
ご迷惑をお掛けすることもありま
したが優しくお声掛けくださり大
変感謝しております。感謝の気持
ちを忘れずに過ごしていきます。
皆さまにとってより幸多き一年と
なりますよう願っております。
本年もよろしくお願い申し上げます。
 地域医療連携室 相談員  髙橋彩乃

新年あけましておめでとうござい
ます。皆さまにおかれましては新春
を清々しい気持ちでお迎えのこと
とお慶び申し上げます。昨年は多く
のお力添えをいただきありがとう
ございました。いよいよ２０２５年
も差し迫ってまいりました。より一層、
病院と地域が一丸となれるよう
尽力致します。
本年もよろしくお願い申し上げます。
　地域医療連携室 相談員  稲葉百古

謹賀新年。旧年中は格別のご厚情を賜り厚く御礼申し上げます。
　当院では、昨年以降整形外科常勤医師が不在の状況で、手術適用の患者様の受け入れをお断りする事
態となり、地域住民初め関係各位に大変ご迷惑をお掛け致しました。
令和5年4月より機能病床の見直しを図り、術後は当院で安心してリハビリ等に取り組めるよう地域包括ケア病
棟（33床）を立ち上げ、早期に受け入れが出来る様勤めて参りました。回復期リハ適用の患者様には5単位前
後のリハビリを提供し在宅復帰を目指すと共に、自宅療養される患者様の退院支援並びに緊急時・レスパイト
等含めた早期受け入れ体制の強化、運営を図っております。至らぬ点も多々ございますが、皆様からのご支
援、ご協力を賜り、治療だけでなく生活に配慮した医療の提供・入退院支援を目指し、地域包括ケアシステム
の拠点として一翼を担うべく取り組んで参ります。
　今後ともご指導ご鞭撻のほど賜りますようお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　 地域医療連携室 課長代理  木村健吾

地域医療連携室よりご挨拶

	下田MCレターvol32_おもて_web用1
	下田MCレターvol32_中面_web用
	下田MCレターvol32_おもて_web用4